

Fjaltringd. 6. august 2022

Til beslutningstagerne vedr. tilpasning af Testcenter Høvsøre.

Fjaltring-Trans Beboerforening inviterer hermed beslutningstagerne vedr. testcentret til at besøge området og mødes med Beboerforeningen.

Invitationen gælder alle ordførere i sagen enten som samlet gruppe eller enkeltvis, hvis det er at foretrække.

Baggrunden for denne invitation er, at vi ikke har nogen tillid til, at de ansvarlige embedsmænd fremlægger sagen på en ordentlig og sandfærdig måde.

For kun to år siden fik DTU gennemført en udvidelse af centret, hvor antallet af testpladser blev forøget fra fem til syv, og møllehøjden blev forøget til 200m. Udvidelsen skete sådan, at man udvidede med to pladser mod syd. Den sydligste blev placeret i et Natura 2000 område. Udvidelsen mod syd blev begrundet i ønsket om at undgå ekspropriation mod nord og beskyttelse af et værdifuldt naturområde nord for testcentret. Det var derfor en del af aftalen, at den nordligste mølle ikke kan få en højde, der medfører ekspropriation.

Begrundelsen for udvidelsen var, at sådanne testpladser var efterspurgt af vindmølleindustrien.

Allerede efter to år ansøger DTU nu om at begrænse antallet af til 5 testpladser igen, men nu ønskes en højde på 275m, og nu vil DTU igen have en højde på den nordligste mølle, som medfører ekspropriation, mens den sydligste mølle i det tidligere Natura 2000 område vil få endnu voldsommere påvirkning af det nærliggende fuglereservat.

Meget tyder på at den nye ansøgning om tilbageføring til fem testpladser og forøgelse af højden fra starten var den oprindelige plan. For DTU har i mellemtiden ud over ekspropriationer opkøbt nærliggende ejendomme og afgivet købstilbud til andre. På nuværende tidspunkt har DTU i stilhed fjernet 8 beboelser.

Allerede da man anlagde testcentret for 20 år siden blev der gjort opmærksom på, at det var en fejlplacering. Dels var der tidligere givet afslag på placering af møller i

området at naturhensyn (centret ligger lige i en af de store fugletrækruter), og dels var der ikke mulighed for senere at øge højden, med de afstandskrav der er til beboelser.

Alligevel blev det besluttet at placere centret på Høvsøre og nu står man med problemerne. Samtidig med at DTU ved yderligere ekspropriationer i Fjaltring vil presse en forøgelse af højden til 275 igennem, arbejder man nu med planer om møllehøjder på 450m. blandt andet ved testcentret i Østerild. Der er allerede vedtaget placering af en række testmøller på 275m højde forskellige steder i Jylland, og alle ved, at det er større højder, der skal testes.

Det er nu på tide at indse, at placeringen af testcentret var og er en fejlplacering. Meningen med afstandskravene er, at hvis de ikke kan opnås, så kan møllen ikke rejses. Det er nu man skal finde en placering, hvor det ikke er nødvendigt at ødelægge udviklingen i en landsby, og hvor man kan teste møller på fremtidens højder.

Beboerne i Fjaltring og Trans er ikke vindmøllemodstandere. Tværtimod har vi været pionerer på området. Vi har selv rejst møller ganske tæt på landsbyen og har i snart fyrre år haft dem i vores nærområde, men vi mener at placeringen skal være så lidt generende som muligt.

Også Danmarks Naturfrednings Forening og Dansk Ornitologisk Forening protesterer mod planerne og de omtalte lokalforeninger er medindbydere til et besøg her i området på det tidspunkt, det måtte ønskes.

Med venlig hilsen

Fjaltring – Trans Beboerforening